CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR TADEU CALHEIROS

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja enviada uma Indicação ao Exmo. Prefeito da Cidade do Recife para
reiterar o pleito de nomeação dos candidatos aprovados no Concurso Público nº 001/2019
da Secretaria de Saúde para o cargo de Assistente Social.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa reiterar o pleito de nomeação dos candidatos aprovados
no Concurso Público nº 001/2019 da Secretaria de Saúde para o cargo de Assistente Social,
sobretudo da senhora Suênia Kelly Cavalcanti de Oliveira Brandão.

Sabe-se que houve a convocação de até 41 candidatos aprovados para o cargo de

Assistente  Social  e  ela  se  encontra  na  posição  42°  para  chamamento.  Obtivemos

informações  que  o  senhor  Valdecio  Junior,  ocupante  da  41ª  posição,  formalizou  a

desistência da sua vaga. Diante disso, da carência de pessoal e a necessidade de nomeação

de todos os candidatos aprovados, depara-se, como se vê, com a impostergável nomeação,

em caráter de urgência, em substituição, do próximo da lista, a candidata supracitada.

Diante disso, a presente proposta objetiva melhorar a prestação do serviço público

de  saúde  no  Município  do  Recife,  por  meio  da  nomeação,  em  caráter  de  urgência,  no

Concurso Público nº 001/2019 da Secretaria de Saúde para o cargo de Assistente Social, em

substituição  ao  profissional  que  não  tomou  posse,  tendo  em  vista  a  existência  desta

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 T
ad

eu
 C

al
he

iro
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
11

61
07

10
5/

42
96

3,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR TADEU CALHEIROS

candidata aprovada com interesse em assumir o cargo e contribuir com suas atribuições na

função direcionada e com a saúde do Município.

Pedimos,  por  todas  essas  razões,  o  apoio  do  Presidente  desta  Casa  para  a

aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  21 de fevereiro de 2024.

TADEU CALHEIROS
Vereador - Podemos

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 T
ad

eu
 C

al
he

iro
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
11

61
07

10
5/

42
96

3,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2